αὐτοῖς σημεῖον λέγων· ὃν ἂν φιλήσω αὐτός ἐστιν·

Gn 33,4. 49 κρατήσατε αὐτόν. και εὐθέως προσελθὼν τῷ

2 Sm 20,9.

Ἰησοῦ εἶπεν· χαῖρε, ῥαββεί, και κατεφίλησεν

50 αὐτόν. ὁ δὲ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ· ἑταῖρε, ἐφ' ὃ  
πάρει. τότε προσελθόντες ἐπέβαλον τὰς χεῖρας

51 ἐπὶ τὸν Ἰησοῦν και ἐκράτησαν αὐτόν. και ἰδοὺ 302,1

εἰς τῶν μετα Ἰησοῦ ἐκτείνας τὴν χεῖρα ἀπέσπασεν  
τὴν μάχαιραν αὐτοῦ, και πατάξας τὸν δοῦλον τοῦ

Gn 9,8. 52 ἀρχιερέως ἀφείλεν αὐτοῦ τὸ ὠτίον. τότε λέγει

Ap 18,10.

αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς· ἀπόστρεψον τὴν μάχαιράν σου  
εἰς τὸν τόπον αὐτῆς· \* πάντες γὰρ οἱ λαβόντες 303,10

Joel 4,11.

4,11. Mc 5,9.

L 2,18.

J 1,51; 18,36.

53 μάχαιραν ἐν μαχαίρῃ ἀπολοῦνται. ἢ δοκεῖς ὅτι  
οὐ δύναμαι παρακαλέσαι τὸν πατέρα μου, και  
παραστήσει μοι ἄρτι πλείω δώδεκα λεγιῶνας

54 ἀγγέλων; πῶς οὖν πληρωθῶσιν αἱ γραφαὶ ὅτι

J 18,20. 55 οὕτως δεῖ γενέσθαι; Ἐν ἐκείνῃ τῇ ὥρᾳ εἶπεν ὁ 152

Ἰησοῦς τοῖς ὄχλοις· ὡς ἐπὶ λησὴν ἐξήλθατε μετα<sup>304,1</sup>

μαχαιρῶν και ξύλων συλλαβεῖν με; καθ' ἡμέραν  
ἐν τῷ ἱερῷ ἐκαθεζόμεν διδάσκων, και οὐκ ἐκρατή-

31. 56 σατέ με. τοῦτο δὲ ὄλον γέγονεν ἵνα πληρωθῶσιν 305,6

αἱ γραφαὶ τῶν προφητῶν. Τότε οἱ μαθηταὶ πάντες  
ἀφέντες αὐτόν ἔφυγον.

57-75:

Mc 14,58-72.

L 22,54-71.

J 18,12-27.

57 Οἱ δὲ κρατήσαντες τὸν Ἰησοῦν ἀπήγαγον πρὸς 306,1

45 λοιπ.: T το λοιπ. | ἰδου: hW + γαρ 48 T εαν

50 T παρει; 51 μετα Ιησ.: W μετ αυτου 53 T λεγιωνων

55 T συλλ. με· 56 (H Τουτο) | μαθηται: hW + αυτου

45 (αναπαυεσθε;) 50 ο: ως 51 επαταξεν... και αφ.

52 αποθανουνται Epl 55 καθ ημερ.: + προς υμας Dς

discipulos suos, et dicit illis: Dormite iam,  
 et requiescite: ecce appropinquavit hora, et  
 Filius hominis tradetur in manus peccatorum.  
 Surgite eamus: ecce appropinquavit qui me 46 J 14,31.  
<sup>300</sup><sub>1</sub> tradet. Adhuc eo loquente, ecce Iudas unus 47 47-56:  
 de duodecim venit, et cum eo turba multa Mc 14,43-50.  
 cum gladiis, et fustibus, missi a principibus L 22,47-53.  
<sup>301</sup><sub>■</sub> sacerdotum, et senioribus populi. Qui autem 48 J 18,3-12.  
 tradidit eum, dedit illis signum, dicens: Quem-  
 cumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum.  
 Et confestim accedens ad Iesum, dixit: Ave 49  
 Rabbi. Et osculatus est eum. <sup>1</sup> Dixitque illi 50  
 Iesus: Amice, ad quid venisti? Tunc acces-  
 serunt, et manus iniecerunt in Iesum, et  
<sup>302</sup><sub>1</sub> tenuerunt eum. Et ecce unus ex his, qui 51  
 erant cum Iesu, extendens manum, exemit  
 gladium suum, et percutiens servum principis  
<sup>303</sup><sub>10</sub> sacerdotum amputavit auriculam eius. Tunc 52 Gn 9,6.  
 ait illi Iesus: Convertite gladium tuum in locum Ap 13,10.  
 suum. omnes enim, qui acceperint gladium,  
 gladio peribunt. An putas, quia non possum 53 J1 3,11.  
 rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo  
 plusquam duodecim legiones angelorum? Quo- 54  
<sup>304</sup><sub>1</sub> modo ergo implebuntur Scripturae, quia sic 55  
 oportet fieri? In illa hora dixit Iesus turbis:  
 Tamquam ad latronem existis cum gladiis,  
 et fustibus comprehendere me: quotidie apud  
 vos sedebam docens in templo, et non me  
<sup>305</sup><sub>6</sub> tenuistis. Hoc autem totum factum est, ut 56 1.  
 adimplerentur Scripturae prophetarum. Tunc  
 discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.  
<sup>306</sup><sub>1</sub> At illi tenentes Iesum, duxerunt ad 57